

Số: 82/KH-CĐĐHTCM

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 19 tháng 6 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Xét trao học bổng Nguyễn Đức Cảnh năm học 2023 – 2024

#### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

- Tuyên dương thành tích, động viên tinh thần học tập, rèn luyện của con Đoàn viên công đoàn – Người lao động (gọi tắt là ĐVCD-NLĐ).
- Thiết thực, đúng đối tượng, tạo gương sáng cho học sinh, sinh viên các năm học sau.

#### II. HÌNH THỨC XÉT HỌC BỔNG

1. **Định mức 1:** 1.000.000đ/suất, tổng số: 60 suất.

\* **Nguồn kinh phí:** Theo Quy chế chi tiêu nội bộ Trường và nguồn kinh phí đoàn phí Công đoàn.

\* **Đối tượng xét chọn:**

Đối tượng 1:

- Học sinh, sinh viên bị khuyết tật, bệnh hiểm nghèo;
- Học sinh, sinh viên vượt khó (kết quả học tập và rèn luyện xếp loại khá trở lên có hoàn cảnh gia đình khó khăn: Bố hoặc mẹ bị thất nghiệp; không có nhà ở phải đi thuê; bố hoặc mẹ bị đau ốm nằm viện dài ngày; bố mẹ có thu nhập trung bình nhưng vừa chăm con vừa chăm lo cho ông bà; mồ côi bố hoặc mẹ.

Đối tượng 2:

- Học sinh cấp 1, 2, 3 có thành tích học tập giỏi cấp quận/ huyện trở lên;
- Học sinh cấp 2,3 có kết quả học tập tiến bộ so với năm học trước (học sinh từ khá lên giỏi, học sinh từ giỏi lên xuất sắc).

Đối tượng 3: Học sinh cấp 2, 3; học sinh trung học nghề, trung học chuyên nghiệp; sinh viên cao đẳng, đại học xếp loại giỏi cả năm trở lên

\* **Lưu ý:** Đối với thành tích học giỏi cấp Quận, Huyện: HSSV tham gia Hội thi, cuộc thi do Phòng GD&ĐT quận, huyện tổ chức hoặc đồng phối hợp tổ chức đạt thành tích cao nhận giấy khen do Phòng GD&ĐT Quận, Huyện cấp.

Đối với thành tích học tập giỏi cấp Tỉnh, Thành phố, Trung ương: HSSV tham gia Hội thi, Cuộc thi do Sở GD&ĐT Tỉnh, Thành phố, Bộ GD&ĐT tổ chức hoặc đồng phối hợp tổ chức đạt thành tích cao được nhận giấy khen của Sở GD&ĐT Tỉnh, Thành phố; Bộ GD&ĐT cấp.

2. **Định mức 2:** 5.000.000đ/ suất      Tổng số: 04 suất.

\* Nguồn kinh phí: từ nguồn Quỹ tấm lòng vàng

Đối tượng xét chọn: Học sinh, sinh viên: bị khuyết tật, bệnh hiểm nghèo; học sinh, sinh viên mồ côi bố hoặc mẹ trong năm học 2023 – 2024, hoặc các hoàn cảnh đặc biệt khác có ý thức vượt khó.

### III. QUY TRÌNH XÉT CHỌN

Bước 1: Công đoàn viên gửi kết quả học tập của con mình về Tổ Công đoàn/Công đoàn bộ phận:

- Học sinh cấp 1, 2, 3, trung học nghề, trung học chuyên nghiệp; sinh viên cao đẳng, đại học gửi kết quả học tập, khen thưởng (Bảng điểm và Giấy Khen) của năm học 2023 - 2024.

- Các đơn vị họp xét, gửi biên bản và danh sách về Ban Chấp hành Công đoàn trường (Kèm minh chứng).

Bước 2: Căn cứ danh sách từ các đơn vị, tiêu chí xét chọn, số suất học bổng; Ban chấp hành Công đoàn Trường họp xét chọn từ định mức 2 xuống định mức 1. Trong đó:

- Đối với định mức 1: Ưu tiên xét chọn đối tượng 1 và đối tượng 2; nếu còn chỉ tiêu sẽ xét chọn đối tượng 3, trường hợp đối tượng 3 nhiều hơn số chỉ tiêu còn lại thì sẽ căn cứ vào kết quả học tập của năm học xét chọn từ cao xuống thấp đến hết chỉ tiêu;

- Trường hợp, đối tượng được xét có thành tích như nhau, thì ưu tiên xét đối tượng các năm trước liền kề chưa được khen thưởng; ưu tiên xét gia đình có 2 con trước gia đình có 1 con, nhưng chỉ xét chọn 01 con có thành tích học tập cao hơn.

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Thành lập Ban Tổ chức

- Đ/c Nguyễn Xuân Hiệp Chủ tịch Công đoàn Trưởng ban
- Đ/c Nguyễn Thanh Hải P. Chủ tịch Công đoàn Phó Trưởng ban
- Đ/c Ngô Vũ Quỳnh Thi Trưởng ban Nữ công Phó Trưởng ban
- Các đ/c là Chủ tịch CĐ bộ phận, Tổ trưởng các Tổ Công đoàn là thành viên.

#### 2. Phân công nhiệm vụ

Phụ trách	Thành viên	Nhiệm vụ
<b>2.1. Phụ trách chung:</b>		
Đ/c Nguyễn Xuân Hiệp		Phụ trách chung.
<b>2.2. Ban Nội dung:</b>		
Đ/c Ngô Vũ Quỳnh Thi		Lập kế hoạch;

Phụ trách	Thành viên	Nhiệm vụ
	Đ/c Cao Xuân Tý	Dự trù kinh phí; Gửi kế hoạch, thông báo đến các tổ công đoàn, nhận kết quả bình xét bước 1; Chuẩn bị hồ sơ bình xét bước 2 cho Ban Chấp hành CĐ trường. Công bố kết quả.
Đ/c Nguyễn Thanh Hải	Các tổ trưởng các tổ CĐ, CĐ bộ phận	Tổ chức họp xét tại đơn vị.
Đ/c Huỳnh Thế Nguyễn	Cao Xuân Tý	Thực hiện các thủ tục tài chính chi kinh phí khen thưởng cho con ĐVCD-NLĐ.

### 3. Dự trù kinh phí

Stt	Nguồn	Số lượng	Đơn giá	Thành tiền
	<b>Quỹ học bổng Nguyễn Đức Cảnh</b>			
1	Từ Quy chế chi tiêu nội bộ trường	70	600.000đ	42.000.000đ
2	Từ Nguồn Kinh phí đoàn phí	70	400.000đ	28.000.000đ
	<b>Quỹ tâm lòng vàng</b>			
1	Từ Quỹ tâm lòng vàng	4	5.000.000	20.000.000đ
	<b>TỔNG CỘNG</b>			<b>90.000.000đ</b>

Tổng cộng: 90.000.000 đồng (Chín mươi triệu đồng chẵn).

### 4. Tiến độ thực hiện

- 02/6 - 20/6/2024: Lập kế hoạch
- 04/7 - 23/7/2024: Các đơn vị họp xét và gửi danh sách về VPCĐ (bước 1)
- 23/7 - 31/7/2024: BCH Công đoàn Trường tổng hợp danh sách và tổ chức họp xét khen thưởng.
- Dự kiến ngày 17/9/2024: Trao học bổng (kết hợp dịp Tết Trung Thu)./.

#### Nơi nhận:

- Đảng ủy – Ban giám hiệu (để b/c);
- BCH Công đoàn;
- Các TCĐ/CĐBP;
- Lưu: VPCĐ.



**Nguyễn Xuân Hiệp**

Số: /BB

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày tháng 7 năm 2024

**BIÊN BẢN**

**Xét học bổng Nguyễn Đức Cảnh năm học 2023 – 2024**

1. Thời gian:
2. Địa điểm:
3. Thành phần:
4. Nội dung:
5. Kết luận

\* Danh sách đơn vị đề nghị BCH Công đoàn Trường xét học bổng NĐC

- **Định mức 1:** 1.000.000đ/suất

(Danh sách xếp theo thứ tự ưu tiên)

TT	HỌ TÊN PHỤ HUYNH	HỌ TÊN HỌC SINH	LỚP	ĐỐI TƯỢNG	GHI CHÚ
1					
2					
3					
4					
5					

Tổng cộng: người.

- **Định mức 2:** 5.000.000đ/ suất, từ nguồn Quỹ tám lòng vàng

TT	HỌ TÊN PHỤ HUYNH	HỌ TÊN HỌC SINH	LỚP	ĐỐI TƯỢNG	GHI CHÚ
1					

Tổng cộng: người.

Cuộc họp kết thúc vào lúc.....

LÃNH ĐẠO ĐƠN VỊ

TM. TCĐ/CĐBP

